Quid seni erit nostro miserius? non senē. Et paulō post:
Eius anuis causa opinor, que erat mortua. non anuis:
quod etiam notat Gellius: & quomodo, si rectē memini,
Varro in libro de Agricultura primo dixit, vt Mimerue caprini generis nihil immolarent propter oleam, quōd eam, quam læserit, fieri dicunt sterilem: eius enim saluam esse fru-

fructus venenū: pro eo quod est, fructus, quem quidem casum aliter in Adelpis protulit, antiquē tamen.

Nunc exacta etate hoc fructi pro labore ab ijs fero.

Et in Hecyra:

Ne nomē quæsti mihi obstat: nā mores faciliē tuor. Itēq;
Quid fuit tumulti? dic mihi, an dolor repentiē vasti?

Et in Phormione:

Vbi in mentem eius aduenti venit.

Est & in Eunuchō QVI, dandi casu positum, pro CVI.

Nam in me plane Di potestatem suam

Omnem ostendere, qui tam subito tot congruerint comoda. Et in Phormione:

O fortunatissime Antipho. Ant. Ego ne? Phæ. Qui quod amas, domist.

quod tamen rectē dictum videtur: vt à QVIS nominandi casu, dandi casus in hanc potius formam exeat QVI, quā in illam, CVI. Quod quidem miror latuisse Quintilianum. Is enim in eo Virgilij versu,

Qui non risere parentes,

Nec Deus hunc mensa, Dea nec dignata cubili est,

QVI nominandi casum, dixit esse pluralis numeri. Itaq; re tū sensum etiam peruertit Poetæ. nam quod ait Virgilius,

Incipe parue puer risu cognoscere matrem:

non id vult, vt puer arrideat matri, sed vt cognoscat matrē ab eius risu: nam agis enim mulieres omnes suis arrident filijs, quā aliarum, quippe quæ magis etiam illis inuendis gaudeant, necesse est: vel quoniā extra laborem ferendi ventrē, pariendiq; dolores & pericula iam sunt, vel quōd pueros ex se nato vident, quod est omnium rerum inuandissimū. Itaq; repetit, Incipe parue puer. Nam cui puer o parentes

non riserint, quoniam id accidere nisi propter eximiam aliquam deformitatem non potest, hic iam ex ijs esse qui Dijs cari sunt non videtur, neque dignus qui vitæ cum muneribus maximis, tum hilaritatibus egregie perfruatur. An non tibi ita Pomponi videtur? POMP. Mibi quidem videtur: cõque magis, quod in meo illo Virgiliano peructuisto libro, quem dixi, ita scriptum est, Cui non risere parentes, ut iam ne liceat quidem aliter credere. Error autem omnis in eo est, quod risum ad puerum referunt: nam si ad matrem retulissent, nihil ambigeretur. Puto autem te memoria tenere ea, quæ Politianus quoque hoc ipso de Virgilij loco scripsit. HERM. Quid ni teneã Pomponi? quem quidem locum ex facili atque aperto, etiam durum & à Virgiliana loquendi simplicitate alieniorem facit. Sed de eo ipse videtur. Antiquitatis autem amatorem fuisse Terentium, etiam illa indicio sunt in Hecyra:

Fors fuit pol. ab eo deductum verbo perantiquo, quod est FVO, valetque idem, quod Sum: quo etiam est Virgilius vsus, Tros Rutulus ue fuit. pro sit. Et illi in Phormione, Præbit, pro eo quod est, Præbet.

Ea qui præbit, non tu hunc habebas planè presentem Deum? Et Ductis, pro Ductes.

Ut me phaleratis ducas dictis, & meam ductis gratis?

Et Tacis, pro Taces: & Enicas, pro Enecas.

E ho tu consobrini tuum non noras? DEM. Enicas:

Dic nomen. PHOR. Nomen in axumè. DEM. Quid nunc tacis? Et postea:

Sati ne etiam, si te delibutū gaudio reddo? ANT. Enicas.

Quin tu has pollicitationes auferse? Et item: postea:

Abi, tange: si non totus friget, me enica.

Et Restitis, pro Restitas.

Id quidè tibi iam fiet, nisi restitis verbero. Et in Adelpis:

Vestitu nimio indulgis, pro indulges. Et

Membra metu debilia sunt: animus timore obstipuit.

pro, obstupuit: quemadmodum dicunt quidam scripsisse Virgilium, Obstipui, steteruntque; comæ. Et:

Obstipuit simul ipse. Tum in Heautontimorumenos:

Quisnã hic adolescens est, qui intuetur nos? pro, Intuetur.

Et, Luciscit: hoc iam cur cesso pultare ostium?

pro Lucefcit. Et in Adelpis:

Peri hercle: hac illi spe hoc inciperunt. pro Inceperunt. & alia item eiusmodi multis in locis. quibus quidem verbis illud contraria oratione dictum ab eo est in eisdem Adelpis:

Dedit præterea in sumptum dimedium minæ. pro Dimidium. Et in Eunuchos:

Interea aurum sibi clam mulier demet. pro Demet.

Et in Phormione, Neglegitur, pro negligitur.

Quia egens relictast misera, ignoratur parens,

Neglegitur ipsa. Vide avaritia quid facit. Et paulò infra:

Sæpe interca mihi senex

Na. rabat se hunc neglegere cognatum suum.

& alibi etiã. Nam quod dixi relictast, ita sæpissime scriptū eo in libro inuenies, pro Relicta est. & futurumst, pro futurum est. Quod verò in Phormione, vbi Sophrona & Chremes colloquantur, hæc due visuntur literæ sic positæ, S T.

Di obsecro vos, est ne hic Stilphos? Chr. non. Soph. negas?

Chr. Concede hinc à foribus paululum istorsum sodes

Sophrona,

Ne me istoc posthac nomine appellassis. Soph. Quid non obsecro is,

Quem semper te esse dictitasti? Chr. St. Soph. Quid has metuis fores?

Silentij est illa quidem nota, St. ut eo quasi nutu et signo potius quam voce, ostendamus velle nos sileri ab ijs, quibus cum sumus: quemadmodum volebat Chremes silere Sophronam, ne ab uxore ipsius exaudiretur. quam notam cum non perciperent ij qui legebant, E literam addiderunt, Estq; fecerunt: quo sanè verbo mirificum Poetæ sensum perturbauerunt. Quod autem in eadem legi fabula,

Interea dum sedemus illi, interuenit

Adulescens quidam lachrymans.

Ille est, pro illic, vetusto sanè more: ut etiam in Hecyra,

Itaq; ineptus hodie dum illi scdeo, ut quisq; venerat

Accedebam. Quo verbo etiã Virgilius est vsus: Patet isti ianua letho.

Tum illud etiam, quod in eadem Hecyra est:

Horunc ea ad hos de lege redibat hæreditas

pro eo quod est, Horum. Est antiquè dictum, addita Clite-
ra, ne collisio fieret.

Quid illud in Phormione autè Pomponi, q̄ venustè dictum?

Heus quanta quanta hæc mea paupertas est, tamen

Adhuc curavi vnũ hoc quidem, ut mihi esset fides. nõ
ut est in reliquis. Quantamcunq;, quod quidem etiam in A-
delphis legitur:

Tu quantus quantus, nil nisi sapientia es.

Aut quid etiam illud in eodem Phormione?

Nam quæ hæc anus est, exanimata à fratre quæ egres-
sast meo?

nõ autem, Quenam, ut habent omnes. A quo mihi quidem
loco sumpsisse Virgilius videtur eam loquendi figurã, qua
est in

est in Georgicis vsus tam aptè tamq; venustè, ut nihil supra,

Nam quis te iuuenum confidentissime, nostras

luserit adire domos? Quanquam venustè etiam illa per
literæ detractionem sunt dicta in Andria:

Ne istam tuam multimodis inueniri gaudeo.

Et in Eunuchis:

Quid is obsecro ad nos quamobrem adductust?

Amabat enim veteres multum, ut scis, S literæ abiectio-
nem.

quantã quidè alias etiã literas abijciebãt, ut in ipsa Eunuchis:

Anni? Chre. Anni? Sedecim. Et item:

At ille alter venit annos natus sedecim. Et in Hecyra:

Nam abducta à nobis prægnas fuerat filia.

Nec fuisse prægnatam ante hunc vnquam sciui diem.

Et in Adelphis:

Sed vereor ne indiligens nimium sis.

In quo illud mihi mirum admodum videri solet, quòd quam

literam abijciebant multis in verbis, ut vides ex his Pom-
poni, veteres homines ad gratiam, eandem in multis adde-
bant: ut in Andria,

Ex ipsa miliens audui. Et in Phormione:

At enim tædet etiam audire eadem miliens. Et in Heau-
tontimorumenis:

Vt nihil credas intelligere, nisi idem dictum sit centiens.

Quo etiam more in antiquissimo Virgilij libro legisse me,
memoria teneo illum versum:

Et nouiens Styx interfusa coercet.

Quanquam in eodem libro etiam illud legi:

Nec face tantum

Cisseis prægnas ignis enixa iugales.

Sed est etiam in Eunuchis:

More hominum euenit, ut quid sim nactus mali
Prius rescisceres, quam ego illud, quod mihi euenit
boni.

Sed & finctum pro ficto, & thesaurum, pro thesauro, &
formosorem, pro formosiore, alijs idem in locis Poeta di-
xit: tum illud etiam in Eunucho, ossum, pro eo quod est, os.
In quo cognosci potest, quam rectius in vetusto illo, quem to-
tiens iam dico, libro scriptum id sit:

Vident' Ossum & cibis quid faciat alienus?
quam in cæteris, qui habent Ocium, non Ossum. Sed iam ve-
reor ne vobis planè videar minuta nimium & pusilla con-
sectari. P O M P. Nobis verò Hermolæ nihil pusillum
potest esse, quod eiusmodi sit, in quo videas Poetam tanti no-
minis etiã diligentia adhibuisse, ut illo modo potius, quam
alio conscriberet. Quin etiam, credas mihi velim, maiorem
in modum nos minuta ista delectant, quæ attulisti: valde e-
nim faciunt ad Terentianam industriam probitatemq; co-
gnosendam. Itaque sequere. H E R M. Est igitur, quoniã
ita vis, in Eunucho, vbi Thais ancillas suas properè alloqui-
tur, mandans ea quæ curari vult, sic:

Quid, quid aliud volui dicere? chem,

Curate istam diligenter virginem.

quasi Poeta suspensam Thaidem ostenderet secũ ipsam quæ-
rere, quidnã illud esset, quod mandare ancillis in animo ha-
buerat suo, neq; remissiuebatur. Itaq; ait, Quid, quid aliud?
Quo item sensu Cicero est vsus in suis illis ad Atticum vere
familiaribus epistolis, Quid præterea? quid etiam? Gabi-
nius ad 1111. Calendas Octobris noctu in urbem introijt.
Et alibi: Noui quidnam scribam? quid etiam? Messala con-
sul Anthronianam domum emit, Et item: Aliud quid etiam?

Quan-

Quando te proficisci istinc putes, fac ut sciam. Quibus in
locis, Etiam, non addentis est, sed annuentis affirmantisq;
se scilicet illud habere, quod scribat. ut loco eius verbi, quod
Terentius dixit Ehem, quod quidem erat poeticũ sanè ver-
bum, ipse Etiã diceret, castus mediusfidius & moderatius.
Apud Ciceronem autem non vno in loco, sed pluribus, E-
tiam, affirmantis esse notam, cui contrarium infertur, Non,
non te arbitror fugere. Sed vis ne tibi Pomponi recenseri à
me eos Poetæ versus qui mihi in mentem venient, in quibus
insit aliquid, quod te delectare possit: sinamq; te illud ali-
quid querere ex tuo Terentij libro, cum voles, domi tuæ?
P O M P. Ego verò maxime. Vult autem etiam Phædrus hic
ita te facere: qui quoniã est, ut vides, admodum adolescens,
retinebit illa melius, quæ dicuntur abs te, quam ego, qui se-
nex. Vacillare autem sepe memoriola senes homines, non
te fugit. Itaque vtar ipso, si erit opus, quare sequere. H E R-
M O L A V S: Ego verò sequor. Sunt igitur in eodem Eu-
nucho prima hæc:

Si quisquam est, qui placere studeat bonis

Quamplurimis, & minime multos ledere,

In his Poeta hic nomen profitetur suum.

Tum si quis est, qui dictum in se inclementius

Existimauit esse, sic existimet:

Responsum non dictum esse, quia læsit prior.

Qui bene vertendo & eisdem scribendo malè

Ex Græcis bonis Latinas fecit non bonas.

Sunt & hæc:

Opus faciam ut defatiger vsq; in gratis ut dormiam.

Par. Vigilabis lassus: hoc plus facies? Phæ. Abi sis, nihil

dicis Parmeno. Et hæc:

Illum liquet mihi deierare his mensibus al'. nihil
 Sex septem prorsus non vidisse proximis. Et hæc:
 Ipsa est, illicet: desine iam conclamatum est.
 quemadmodum & alibi. Nam in Adelphis etiam,
 Hem tibi;
 Resciuit omnem rem: id nunc clamat: illicet:
 Parata lites. Et in Phormione:
 Hoc nihil est ò Phædria: illicet: quid hic conterimus ope-
 ram frustra?
 Sed sunt in Eunucho & hæc:
 Agere, eamus intrò nunc iam, orna me, abduc, duc, quan-
 tum potest. Et subinfra:
 Que nos nostramq; adulescentiã habent Despectam,
 Tum & hæc:
 Labore alieno magno partam gloriam
 Verbis sepe in se transfert, qui habet salem,
 Quod in te est. Thr. Habes. Gn. Rex te ergo in oculis,
 Thr. scilicet. Gn. gestare. Thr. Verò: credere omnem
 exercitum, Consilia. Et hæc:
 Aut dicat quod vult, ut molesta ne fiet. al'. aut
 Non hercle veniam tertio. Heus heus, ecquis hic est?
 Ego sum Chremes. Et hæc:
 Idq; adeò visam: visam, si domist. Quisnam hinc à Thai-
 de exit?
 Is est: an non est? ipse est. Quid hoc hominis? Qui hic
 ornatus est? Et hæc:
 Nunc quis hic est? nemo est. Nunc quis hinc me sequi-
 tur? nemo homost.
 Iam ne erumpere hoc mihi licet gaudium? proh Iuppiter
 Nunc est profectò interfici, cum perpeti me possim.

Ne hoc gaudium contaminet vita ægritudine aliqua.
 Sed neminem curiosum interuenire nunc mihi,
 Qui me sequatur quoquo eam, rogitando obtundat, e-
 nicet. Et hæc:
 Certè extrema linea
 Amare, haud nihil est. Et hæc:
 Quid nunc agimus? Gn. Quid? redeamus. Iam hæc ti-
 bi aderit supplicans Vliro. Et hæc:
 Nam iandiu aliquam causam querebat senex,
 Quamobrem insigne aliquid faceret ijs: nunc repperit.
 Et hæc:
 Si quid conlubitum, noui te. hoc si feceris,
 Quod vis donum, premium à me optato: id optatum fe-
 res. Et hæc:
 Accipit homo nemo melius neq; prolixius.
 Demum & in extremo hæc:
 Nihil præter promissum est: ite hæc.
 Sed quid est Pomponi, quod te cogitare attentè admodum
 video? an hæc que dixi, memorie cõmendas tue? P O M P.
 Minimè verò Hermolae: nam mihi satis est Phædrum ista
 de te audiuisse. Sed id dispicio potius, mecumq; ipse compu-
 to, quàm diuersa sint multa eorum, que à te recitata sunt,
 ab his, que vulgò habentur: redeunt enim mihi in mentem
 ferè singula: tum quàm parue illusiones momenta sepe
 non parua afferant Poetæ sensibus. ut illud est, quod di-
 xisti: Nam iandiu aliquã causam querebat senex, Quam
 obrem insigne aliquid faceret ijs: nunc repperit. illud enim,
 ijs, quod in tuo est, ut sit dandi casus pluralis numeri, me-
 mini me legere sic, ut esset nominandi, seniq; tribueretur:
 itaq; vna addita literula, Terentianam sermonis elegantiã

candoremq; qui deperierat, planè restituit. Sed nolo te interpellare: & quoniam Eunuchum, ut video, iam explicasti, ex Andria si quid habes, asser. Habere te autem æquè multa puto. HERM. Habeo, & asseram, sed non multa: nam ex illo libro maxima eius fabule pars desideratur, fugientibus vetustate literis, ut cognosci nequeant. Sed percepta mihi tamen sunt, atq; agnita, quod meminero, hæc per pauca:

Daue perij. D A. Quin tu hoc audi. P A M. Interij. D A.

Quid timeas scio.

C A R. Mea quidem herde certè in dubio vitast. D A.

Et quid tu scio.

P A M. Nuptie mihi. D A. Et si, scio. P A M. Hodie.

D A. Obtundis, tametsi intelligo.

Tum hæc:

Ego istuc moueo aut curo? num tu tuum malum æquo animo feras?

Ex Heautontimorumenno autem illa primùm mihi sese offerunt Menedemi senis cum fratre verba:

Putauit me etate & sapientia

Plus scire & providere, quàm seipsum sibi.

Tum & illa:

Ancillas, seruos, nisi eos qui opere rustico

Faciundo facile victum exercebant suum,

Omnes produxi, ac vendidi. Inscrispsi illicò

Aedis: mercedem quasi talenta ad quindecim Coegi.

Et infra:

Nec mihi fas esse vlla me voluptate his frui.

Eius aut in pagellæ margine, vbi hi erant versus, legi etiam illius verbi Excercerent, interpretationem minutulis adscriptam literis, ita: Excercerent, resarcirent: hoc est, in sum-

ptu

ptu exercebantur suo. Virgil. Ferrum exercebant: pro, in ferri fabrica exercebantur. An non hæc eruditi hominis declaratio illius verbi tibi Pomponi videtur? P O M P. Mihi sanè videtur. Nam quid potuit asserri aptius? Te verò Hermolæ valde amo, quem ne ista quidem præterierint. Sed perge ad reliqua. HERM. Pergam igitur ad illa, quæ sunt in eadem fabula:

Hunc cime erat æquum ex illius more, an illum ex huius viuere?

Et quòd illum insinulant durum, id non est:

Nam parentum iniuriæ vniuersi sunt feruè.

Scortari crebrò nolunt: nolunt crebrò conuiuari.

Quos extra versus eodem in margine pusillisq; literulis est & hoc, Virgilius:

Hunc cime te Euryale aspicio?

quo lecto animaduerti non tam bellè dici, Hunc ego te Euryale aspicio, quod est in libris omnibus, quam Hunc cime, quod in illo, P O M P. Rectè id quidem animaduersum abs te est Hermolæ. Illa enim interrogantis vox NE, dolori & querelis aptissima, quam repetit eodem versu Virgilius:

Tu ne illa senectæ

Sera meæ requies,

si desit prioribus ijs in verbis, quæ quidem verba eadem vi, eodem oris spiritu macroreque proferuntur, desit etiam egregia sensus & figuræ concinnitas, necesse est. Sed velim scire ex te, postquam hunc in locum sermo me perduxit tuus, ut de Euryali matris lamentatione loqueremur, existimes ne rectè illa dici, quæ de eo, qui paulò inferius est, versu attulit Seruius, Nec te tuæ funera mater

Produxi:

vt Funera sit pro funerea positū, ad mulieremq; referatur
 H E R M. An tu me tam ignarum Pomponi Virgiliani mo-
 ris, candoris atq; iudicij existimas, vt quod alibi nusquam
 legitur, credam à Poeta grauisimo nouandisq; verbis om-
 nium castissimo, hoc in loco fuisse dictum? mihi quidem non
 sit verisimile. Illi si erat, asferre eum oportebat exemplum
 aliquod, quo niteretur, asperitatemq; leniret verbi. Sed de
 illo haectenus. Mihi sic legendum videtur, si tibi vni probabi-
 tur: Nec te tua funere mater Produxi.

Quo in sensu atq; verbo nihil durum aut violētum, aut in-
 solens, sed summa etiā cum sermōnis tum consuetudinis ob-
 seruatio, summa lenitas atq; facilitas inest. Andoctos autem li-
 brarios, vt sunt pleriq; vicinitate deceptos puto possessiui
 nominis, Tua funera primū scripsisse, cum Funere scriptū
 legissent in eo, quem describebant ipsi libro, mendumq; esse
 existimauiſſent. P O M P. Mihi quidem ista Hermo!ac non
 probantur solum, sed magnas tibi etiam gratias ago, quod
 Virgilio restitueris hoc quoq; in loco & candorem & di-
 gnitatem suam, addo etiam & diligentiam: meq; nihil omni-
 no frustra abs te petere, valde gaudeo. Sed refer te ad Teren-
 tium tuum. H E R M. Sunt verò in eodem Heautontimoru-
 meno, quæ tibi explicem, & illa:

Scio quid feceris:

Sustulisti. S O S. sic est factum. C H R. dominus? S Y R.
 ergo herus damno auctus est. Et illa:

Quid malum? me etatem censes velle id aōsimularier?

Et illa:

Huius mihi res semper comminiscere,

Vbi me excarnifices. S Y R. Is hinc, quo dignus es.

Quo in loco videre est veteres homines indicandi verborū
 pro

pro Imperandi vsos modo. Is hinc, pro I hinc, vt etiam ali-
 bi non semel, Animo bono es, pro Esto. qua dicendi figura
 utitur sepe Cicero. Sed sunt & hæc eadem in fabula:

Quò mittis istam quæso? iube maneat. B A C. ij. S Y R.
 quin est paratum argentum.

Et paulò post:

Cape hoc argentum, ac deser. S Y R. ij. Quid stas lapis,
 quin accipis?

Vt videre liceat antiquorū in scribendo morem, qui ij, pro
 i dixerint, eo quo nos vtimur. Sunt & hæc:

Pergin' mulier odiosa esse? nullamne ego rem vnquam
 in vita mea

Volui, quin tu in ea mihi fueris aduorsatrix Sostrata?

Et paulò infra:

Subditum se suspicatur. C H R. Subditū? ain' tu? S O S.
 Certè sic erit mi vir. C H R.

Confitere tu? S O S. Au obsecro, istuc inimicis fiet.

Hæc autem, quæ tibi recensui Pomponi, quantū ab ijs diffe-
 rant quæ leguntur, tute faciliè perspicias cum tuum sumptu-
 ris librum: quanquam, vt video, iam perspicias. Sed volo te
 scire, plura esse quæ me fugerint (neq; enim reminisci pos-
 sum omnia) quam quæ recordor, quæq; asfero. Veruntamē
 hæc ipsa satis multa esse poterunt, vt videas, huic omnino
 Poetæ, qui quidem in hominū manibus valde frequens est,
 quantum caliginis offuderit dies. Sed ad eluendas aliarum
 fabularum maculas, vt possumus, deprauationesq; transe-
 amus. Itaq; memini me in Adelpbis legere hæc:

Natura tu illi pater es, consilijs ego.

D E M. Tun' consilijs quicquam? Et hæc:

Tu quòd te posterius purges hanc iniuriam mihi nolle

Est an esse, huius non faciam: crede hoc, ego mecum i. 4
persequar. Et illa:

Egon' debarchatus sum autem? an tu in me?

ESCH. Mitte istib' ec, atq; ad rem redi. Et illa:

Fratrem homini nemini esse primarum artium magis
principem.

SYR. O Ctesipho! CTE. O Syre, Eschinus ubi est? STR.

Ellum te expectat domi. CTE. Hem.

SYR. Quid est? CTE. Quid sit illius opera Syre nunc vi-
no, festiuum caput.

Qui omnia sibi post putarit esse pro meo comodo. Et illa:
Obscuro mea nutritrix quid nunc fiet? CANT. Quid fiat,
rogas?

Rectè adepol spero, modò dolores mea tu occipiunt pri-
mulum.

Iam num times, quasi nunquam adfueris, nunquam tute pe-
pereris? Et illa:

Fortiter. SYR. Perquam: quia miseram mulierem, &
me seruolum,

Qui referre non audebã, vicit: hui perfortiter. Et illa:
Nisi si me in illo credidisti esse hominum numero, qui ita
putant,

Sibi fieri iniuriam, vtrò si quam fecere ipsi, expostul-
s, Et vtrò accusant: id quia nò est à me factũ, agis gratias.
Sed legi etiam in Phormione, si rectè memini, hæc inuersa
in alijs, vt mihi videntur libris:

Que si astu nò prouidetur, me aut herũ perfundalunt.
Nam nò potest celari nostra diutius audacia. Tũ et hæc:
Sed ego nunc mihi cesso, qui non humerum hinc onero
pallio. Et hæc.

Familia-

Familiarē oportet esse hunc, qui mimitatur malum. Sed
is ne est

Quem quero, an non? Ipsus est, congregere actutum.

ANT. Quid. GE. Omnium quantũ est, qui viuũt, ho-
mo hominum honoratissime.

Denum hoc:

Vel oculum exculpe: est ubi vos vlciscar probè.
Restat Hecyra, cuius item, vt Phormionis, non omnino mul-
ta mihi in mentè veniũt è re nata nunc quidem, quæ aliter se
habeant illo in libro: sed veniunt tamè, atq; vt opinor, hæc:

Quid ais? cum virgine vnà adulescens cubuerit
Plus potus, sese illa abstinere vt potuerit? Et hæc:
Aedepol ne nos sumus iniquè æquè omnino omnes inuisæ
viris. Item hæc:

Nam nos omnes, quib. est alicũde aliquis obiectus labor,
Omne quod est interea tempus, priusquã id rescitumst,
lucrost. Atq; hæc:

Sanè hercle homo voluptati obsequens
Fuit, dum vixit: & qui sic sunt, haud multum hæredem
adiuant:

Sibi verò hanc laudem relinquũt, vixit, dum vixit, bene.
Postquam hæc:

Vosmet videte iam Laches & tu Pamphile,
Remissan' opus sit vobis, an reducta domum.
Neutra in re vobis difficultas à me erit.

Sed quid faciemus puero?
Quo in loco animaduerti, hunc dicendi siue morem, siue fi-
guram, Quid faciemus puero? qua etiam alijs in fabulis sæ-
pe est vsus, Quid hic faciet sua? Quid te futurum cen-
ses? vsurpasse Ciceronem sanè percupidè. Quid me fiet?

Quid pecunia fiet? Quid hoc homine facias? Quid factum est Stratone et Nicostrato? Quem admodum alia permulta: ut facile cum appareat ad Terentij sermonem, suam libenter sermonem accommodauisse. Quod si hic etiam faciet Phœdrus, ut quemadmodum ab Apelle ij, qui post illum pingendi artem asssequi cupierūt, multas umbrarū eius et luminum positiones, multos membrorum motus in suas ex eius imaginibus tabulas simulachraq; transferebant, sic ipse huius Poete plurimos dicendi modos sermonisq; figuras & lumina, suis in scriptis expresserit, non vereor quin multo sit facilius in magnū illum virum euasurus, quem adhuc quidem nostra ætas desiderat, multaq; supra eam frustra videre concupiuerunt. Quamquam quidem non puto ipsum meis monitis & præceptis egere, qui te magistrum habeat, cuius de pleno fonte cum hæc, tum longè meliora haurire quotidie possit. Sed quoniā iam aduesperascit, vel hora ipsa, vel tua ætas me admonet, ne te hic diutius detineam. Quæ cum essent dicta, sine loquendi facto, illi domū abierunt, Hermolaus in cubiculum se recepit.

ANNOTATIONVM PETRI BEM-
BI IN CVLICEM GILII ET
Terentij fabulas,

IN BEMBVM.

Tu quoq; virgilio certabas BEMBE Latino,
Magnanimū Heroum carmine facta canens.
Audijt, & Musæ captos dulcedine Thufcos,
Ad citbarum uersus condere iussit amor.

Nos nescire loqui magis placuitum est,
Qui Grammatice & dantibus Latine
Studi tenentur, & curant.
Quædam sunt & similia Latina.
Hac uti ut valeas, tibi videndum est:
Ne dum marmoreas remota in ora
Sumpiu construis & labore villas,
Domi te calamo tegas palustri.

BENACVS.

TE Giberte cano, purus dum templa sacerdos
Ingreditur, cupioq; tuas attingere laudes,
Sit modo non impar tanto sub pondere, quæ me
Musa vocat: nec eam ventura redarguat ætas,
Obscuræ carmen claro tibi condere famæ,
Et magnum breuibūs voluisse intexere chartis.
Nuncius ut vitreas Benaci vectus ad vndas,
Muscoso subter pendentia fornice tecta,
Atq; Dei letis impleuit vocibus aures,

Reddebant: sol æstiuos circumuagus orbes
 Axe terens medio currum librabat olympo.
 Ergo auidis allata Deus postquam auribus hausit,
 Promissosq; olim fatis sibi letus honores
 Agnouit, tangens hærentem vligine barbam,
 Demulcensq; manu iussit vicina vocari
 Flumina: dein sese placidum conuexa sub alta
 Spelunca senior solitaq; in sede recepit.
 Postera iam caelo stellas noctemq; fugarat,
 Lustrabatq; dies multo terrasq; fretumq;
 Lumine, cum nitidis venit Ticinus in vndis,
 Piscosusq; altis inuoluens Lambrus arenas.
 Venit & indigenis fecundans Ollius arua
 Deductus riuus, & cultos Abdua campos
 Amne secans, fuluo ripasq; interlitus auro.
 Nec rapidus fluvius, aut fluvius, aut fluvius
 Desiit, aut Pat qui circumq; intraq; perre
 Moenibus, Moenibus, Moenibus, Moenibus
 Moenibus, Moenibus, Moenibus, Moenibus
 Musarum, Musarum, Musarum, Musarum
 Populi, Populi, Populi, Populi
 Ipse suo acc, Ipse suo acc, Ipse suo acc
 Vbera, Vbera, Vbera, Vbera
 Porta, Porta, Porta, Porta
 Quos, Quos, Quos, Quos
 Mintius, Mintius, Mintius, Mintius